

OBSERWACJE WÓJCIKA (*Phylloscopus trochiloides*) NA ZIEMI RADOMSKIEJ

Areal występowania wójcika to Azja i północno-wschodnia Europa. Początek zasiedlania Europy Środkowej od północnego wschodu przez ten gatunek przypada na pierwszą połowę XX wieku. Pierwszą obserwację z Polski datuje się na rok 1916, a w latach pięćdziesiątych stwierdzono pierwszy przypadek lęgu (Tomiałojć 1990). Obecnie wójcik jest gatunkiem lęgowym na północy i wschodzie kraju a podczas wędrówek nieregularnie spotykany w całej Polsce. Ostatnie stwierdzenia dowodzą, że gatunek ten nie omija podczas przelotów także Ziemi Radomskiej.

W dniach 19-22 VI 1994 obserwował samca koło Solca nad Wisłą Michał Furmanek (Komisja Faunistyczna 1995). Drugiej obserwacji tego gatunku dokonałem 23 VI 1995 na peryferiach Radomia (Akceptacja KF PTZool). Niewątpliwie wójcik pojawia się u nas częściej a brak większej liczby obserwacji może być spowodowany nieznanością śpiewu tego gatunku. Rozpoznawnie na podstawie ubarwienia może sprawiać trudność ponieważ różnice między pokrewnymi gatunkami są bardzo subtelne. Z mojego doświadczenia terenowego wiem, że ptaki z rodzaju *Phylloscopus* rzadko oznacza się na podstawie wyglądu - czynnikiem decydującym jest zazwyczaj głos. Dlatego przedstawiam swoje uwagi na ten temat. Śpiew wójcika kojarzyć się może ze śpiewem kulczyka (*Serinus serinus*). Jest jednak mniej dźwięczny i nie tak szczebiotliwy, szybki ale wolniejszy w tempie od

kulczyka oraz ma krótszy czas trwania zwrotki. Na końcu niektórych zwrotek można usłyszeć zakończenie brzmiące jak delikatne „trii” lub „trit”. Jedna zwrotka trwa 3-4 sekundy. Warto w okresie najczęstszych obserwacji tego gatunku w Polsce (maj - sierpień) od czasu do czasu przed wyjściem w teren przesłuchać nagrania magnetofonowe śpiewu wójcika.

Literatura

- Komisja Faunistyczna. 1995. *Rzadkie ptaki obserwowane w Polsce w roku 1994*.
Not. Orn. 36: 343-358.
- Tomiałojć L. 1990. *Ptaki Polski - rozmieszczenie i liczebność*. PWN, Warszawa.

Robert Tęcza